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KẾ HOẠCH 
  Tổ chức sự kiện Photo Hanoi’25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế  

  

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy về 

Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 

11/4/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện các sáng kiến gia 

nhập Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO năm 2025. Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức sự kiện Photo Hanoi’25 - 

Biennale nhiếp ảnh quốc tế, cụ thể như sau: 
 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Nhằm từng bước xây dựng sự kiện Photo Hanoi' - Biennale nhiếp ảnh 

quốc tế trở thành sự kiện văn hoá nghệ thuật tiêu biểu của Thủ đô mang tầm cỡ 

quốc tế và khu vực tổ chức 2 năm 1 lần, góp phần quảng bá, xúc tiến hình ảnh, 

thương hiệu về văn hoá - du lịch Thủ đô đến đông đảo bạn bè quốc tế.  

- Nêu bật vai trò quan trọng của ngành công nghiệp văn hóa sáng tạo đối 

với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô; tăng cường thúc đẩy giao 

lưu, mở rộng hợp tác đầu tư, kinh doanh, chia sẻ kinh nghiệm, chuyển giao công 

nghệ giữa các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế trong lĩnh vực phát triển 

công nghiệp văn hóa sáng tạo. 

- Thể hiện cam kết mạnh mẽ của thành phố Hà Nội trong việc triển khai 

thực hiện các sáng kiến, dự án văn hoá trong khuôn khổ Mạng lưới các Thành 

phố Sáng tạo của UNESCO thông qua tổ chức các sự kiện gắn với đa dạng hoá 

các loại hình sáng tạo nghệ thuật; thúc đẩy hoạt động hợp tác quốc tế và hội 

nhập văn hoá giữa Thủ đô Hà Nội với các nước trong khu vực và thế giới.    

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức sự kiện Photo Hanoi'25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế phải 

đậm nét sáng tạo, có trọng tâm, hiệu quả, mang lại hiệu ứng lan tỏa cao trong 

công chúng và toàn xã hội.  

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa cơ quan chủ trì, các cơ quan, đơn vị 

chức năng chuyên môn liên quan, trên nguyên tắc đề cao tinh thần trách nhiệm, 

hỗ trợ lẫn nhau, hiệu quả thiết thực. 
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- Đẩy mạnh thu hút các nguồn lực xã hội hoá tổ chức các hoạt động trong 

khuôn khổ sự kiện Photo Hanoi’25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế; tăng cường 

quản lý nhà nước, tuân thủ các quy định, không để xảy ra sai sót, đảm bảo an 

toàn, tiết kiệm và hiệu quả thiết thực trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN 

1. Danh nghĩa tổ chức: UBND thành phố Hà Nội và Đại sứ quán Pháp 

tại Việt Nam đồng chủ trì. 

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao và Viện Pháp tại Hà 

Nội là hai Cơ quan được UBND thành phố Hà Nội và Đại sứ quán Cộng hoà Pháp 

tại Việt Nam giao là đầu mối chủ trì tổ chức sự kiện Photo Hanoi’25 - Biennale 

nhiếp ảnh quốc tế. 

3. Cơ quan phối hợp 

- Các Sở, ngành liên quan của Thành phố; UBND các phường: Hoàn Kiếm, 

Cửa Nam; và các phường, xã liên quan trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Các đơn vị, tổ chức liên quan; các không gian sáng tạo trên địa bàn thành 

phố Hà Nội. 

III. THÔNG TIN VỀ SỰ KIỆN 

1. Tên sự kiện: Photo Hanoi’25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế. 

2. Thời gian: từ ngày 01/11 đến ngày 30/11/2025.  

3. Địa điểm: trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể: 

3.1. Các địa điểm do Sở Văn hóa và Thể thao quản lý 

- Khu di tích quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám; 

- Nhà triển lãm số 45 phố Tràng Tiền; 

- Nhà triển lãm số 61 - 63 phố Tràng Tiền; 

- Nhà triển lãm 93 phố Đinh Tiên Hoàng. 

3.2. Các địa điểm do UBND phường Hoàn Kiếm quản lý 

- Trung tâm Văn hóa & Nghệ thuật, số 22 phố Hàng Buồm; 

- Hội quán Phúc Kiến, 40 phố Lãn Ông; 

- Trung tâm Thông tin và Văn hóa Hồ Gươm, số 2 phố Lê Thái Tổ; 

- Khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm. 

- Không gian Vườn hoa Diên Hồng (Vườn hoa Con Cóc). 

3.3. Các địa điểm do UBND phường Cửa Nam quản lý 

- Biệt thự Pháp cổ, số 49 Trần Hưng Đạo - 46 Hàng Bài; 

3.4. Các địa điểm khác trên địa bàn Thành phố 

- Nhà Văn hoá Italia (Casa Italia), số 18 phố Lê Phụng Hiểu; 
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- Toà nhà Complex 01, số 29 Ngách 31 ngõ 167 phố Tây Sơn; 

- Đại sứ quán Pháp, số 57 phố Trần Hưng Đạo; 

- Quỹ Văn hoá Nhật Bản (Japan Foundation, số 27 phố Quang Trung); 

- Long Bien Art Space, Mipec Long Biên, phường Bồ Đề. 

- Matca, số 48 phố Ngọc Hà; 

- S+ Six Senses Space, số 168 phố Trấn Vũ; 

- THE WISELANDS Coffee, số 17 phố Hạ Hồi; 

- Trường sân khấu điện ảnh; 

- Trường Đại học liên ngành - ĐH QG HN; 

- VCCA, Royal City, số 72A phố Nguyễn Trãi; 

- French Institut, số 8 & 15 phố Thiền Quang. 

IV. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN  

1. Công tác truyền thông  

1.1. Thời gian: Tháng 10/2025 

1.2. Nội dung:  

- Hướng dẫn, cung cấp thông tin cần thiết cho các cơ quan báo chí Thành 

phố, các cơ quan báo chí Trung ương phối hợp tuyên truyền; chỉ đạo hệ thống 

thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động sự kiện theo kế hoạch. 

- Xây dựng trailer giới thiệu Photo Hanoi’25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế 

trên hệ thống màn hình Led của Thành phố và các nền tảng xã hội.... 

- Cung cấp tin bài trên trang Photo Hanoi’25; trang thông tin điện tử của 

Sở Văn hóa và Thể thao, trang Hanoicreativecity.com. 

- Tổ chức họp báo giới thiệu sự kiện, cung cấp thông tin đến các cơ quan 

báo chí, truyền thông về thời gian, địa điểm, nội dung của các triển lãm, trưng 

bày, giới thiệu tác giả... trong khuôn khổ sự kiện. Dự kiến tổ chức ngày 

22/10/2025 tại Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

-  In ấn tài liệu giới thiệu sự kiện, pano, phướn giới thiệu tại các địa điểm 

triển lãm. 

2. Tổ chức Lễ khai mạc và Bế mạc  

2.1. Lễ khai mạc 

- Thời gian: dự kiến 01/11/2025 

 - Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Nghệ Thuật số 22 Hàng Buồm Hà Nội 

2.2. Lễ Bế mạc 

- Thời gian: dự kiến 30/11/2025 

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Nghệ Thuật số 22 Hàng Buồm Hà Nội 
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3. Tổ chức gặp gỡ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm 

3.1. Thời gian: từ 01/11 đến 30/11/2025 

3.2. Nội dung: Tổ chức các buổi nói chuyện, thảo luận, gặp gỡ, giao lưu 

với các nghệ sỹ, diễn giả về lĩnh vực nhiếp ảnh và sáng tạo 

(Có danh mục và lịch kèm theo) 

4. Các hoạt động trưng bày, triển lãm, giới thiệu tác phẩm 

4.1. Thời gian: từ 01/11 đến 30/11/2025 

4.2. Nội dung: Tổ chức triển lãm, trưng bày, workshop, art tour, các hoạt 

động giới thiệu tác phẩm điện ảnh, nhiếp ảnh (Có danh mục và lịch kèm theo) 

V. KINH PHÍ 

- Đại sứ quán Cộng hoà Pháp tại Việt Nam (Viện Pháp tại Hà Nội) phối 

hợp với UBND Thành phố Hà Nội (Sở Văn hóa và Thể thao) đồng tổ chức và 

trên cơ sở thống nhất cơ chế chia sẻ nguồn lực và kinh phí giữa hai bên. 

- Kinh phí Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện các hoạt động trong khuôn 

khổ sự kiện Photo Hanoi’25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế được bố trí từ nguồn 

kinh phí UBND Thành phố giao Sở Văn hóa và Thể thao năm 2025 theo Quyết 

định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh 

tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của thành phố Hà Nội. 

- Kinh phí tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Photo Hanoi’25 

- Biennale nhiếp ảnh quốc tế thuộc trách nhiệm phía thành phố Hà Nội thực hiện 

sẽ trích từ nguồn kinh phí Thành phố cấp cho Sở, ngành, UBND phường Hoàn 

Kiếm, Cửa Nam; nguồn thu phí được để lại, nguồn thu sự nghiệp của các đơn vị 

và nguồn đóng góp xã hội hoá theo quy định.  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá và Thể thao 

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Đại sứ quán Pháp, Viện 

Pháp tại Việt Nam và các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan triển khai 

thực hiện Kế hoạch tổ chức sự kiện Photo Hanoi'25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế 

đảm bảo hiệu quả, đúng yêu cầu và quy định của pháp luật. 

- Chủ trì tổ chức công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền, quảng bá, 

giới thiệu về sự kiện Photo Hanoi'25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế bằng nhiều 

hình thức. 

- Chủ trì và chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các hoạt động trong khuôn 

khổ sự kiện Photo Hanoi'25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế, gồm: (1) Họp báo, tổ 

chức lễ khai mạc, bế mạc (cung cấp địa điểm, các trang thiết bị âm thanh, ánh 

sáng, điện, nước, bảo vệ, an ninh, vệ sinh môi trường và các chương trình biểu 

diễn nghệ thuật, tiệc trà, phiên dịch…); (2) Thực hiện 5 triển lãm gồm: triển lãm 

chủ đề Hoài niệm về những Thành phố, triển lãm chủ đề lưu trữ và hậu lưu trữ, 

triển lãm chủ đề Khoa thi Hương cuối thế kỷ XIX, triển lãm chủ đề Những ngã 
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rẽ, triển lãm Thực hành nhiếp ảnh của những nghệ sỹ trẻ (thi công theo thiết kế 

của Viện Pháp); (3) Hỗ trợ đội ngũ phiên dịch viên, hướng dẫn khách tham quan 

và vận hành trong thời gian tổ chức sự kiện; (4) Cung cấp, hỗ trợ địa điểm do Sở 

Văn hoá và Thể thao quản lý để tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện 

(các điều kiện, điện, nước, vệ sinh, bảo vệ an ninh…); (5) In ấn tài liệu, giấy 

mời; in ấn và treo các phướn, pano, banner, standee… trên các tuyến phố gần địa 

điểm triển lãm; (6) Xây dựng các phóng sự, video, trailer giới thiệu sự kiện; Ghi 

hình (quay phim, chụp ảnh) làm tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền sự kiện. 

- Phối hợp với Viện Pháp tại Việt Nam kết nối các tổ chức, cơ quan, đơn 

vị, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực sáng tạo nghệ thuật trên địa bàn Thành phố 

hưởng ứng tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Photo Hanoi'25 - Biennale 

nhiếp ảnh quốc tế. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ và tạo điều kiện thực hiện các thủ tục cần thiết liên 

quan đến hoạt động duyệt, cấp phép trưng bày các tác phẩm nghệ thuật nhiếp 

ảnh và các hoạt động khác tổ chức trong khuôn khổ sự kiện Photo Hanoi'25 - 

Biennale nhiếp ảnh quốc tế. 

2. Viện Pháp tại Hà Nội 

- Chủ trì và chịu trách nhiệm kinh phí, nội dung các hoạt động trưng bày, 

triển lãm, giới thiệu các tác phẩm nhiếp ảnh, điện ảnh, sách; giao lưu với các 

nghệ sỹ, tác giả, diễn giả… do Viện Pháp thực hiện tại các địa điểm trong khuôn 

khổ Photo Hanoi’25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế. 

- Chủ trì, kết nối chuyên gia, các tổ chức, đơn vị, cá nhân tham gia, đóng 

góp, hỗ trợ tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện đảm bảo tuân thủ 

theo các quy định hiện hành. Thiết kế, vận hành trang Web Photohanoi.com. 

- Chủ trì nội dung, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội trong 

việc thực hiện các thủ tục cấp phép trưng bày, triển lãm và các hoạt động khác 

trong khuôn khổ Photo Hanoi’25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế. 

3. Văn phòng UBND Thành phố  

- Phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hoá và Thể thao liên hệ, mời, đón tiếp đại biểu 

Đại sứ quán, tổ chức quốc tế tại Việt Nam tham gia các hoạt động tổ chức trong 

khuôn khổ sự kiện Photo Hanoi'25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế theo yêu cầu. 

- Phối hợp chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ Lãnh đạo Thành phố 

tham dự các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ sự kiện. 

4. Sở Du lịch 

Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, quảng bá về nội dung sự 

kiện Photo Hanoi'25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế trên các kênh truyền thông 

của ngành và thông báo tới các doanh nghiệp lữ hành quốc tế trên địa bàn Thành 

phố về chương trình Photo Hanoi'25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế, thu hút du 

khách tới tham quan. 
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5. Sở Xây dựng  

- Phối hợp, hỗ trợ các điều kiện về đảm bảo duy trì ổn định hệ thống chiếu 

sáng, thoát nước, cây xanh thuộc địa bàn được giao quản lý theo phân cấp xung 

quanh địa điểm diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Photo Hanoi'25 - 

Biennale nhiếp ảnh quốc tế. 

- Phối hợp với Công an thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan xây 

dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông đảm bảo không để xảy ra ùn tắc 

giao thông tại địa điểm diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Photo 

Hanoi'23 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế. 

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

Phối hợp, hỗ trợ đảm bảo các điều kiện cần thiết giữ gìn cảnh quan, vệ 

sinh môi trường, vệ sinh công cộng xung quanh các địa điểm tổ chức hoạt động 

sự kiện Photo Hanoi'23 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế. 

7. Sở Y tế  

Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan chủ trì và các đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại khu vực tổ chức các sự kiện, 

đảm bảo an toàn theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và Thành phố. 

8. Công an thành phố Hà Nội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan; UBND các phường, thị xã 

bố trí phương án đảm bảo an ninh, an toàn tại các địa điểm diễn ra sự kiện tổ 

chức trên địa bàn Thành phố theo kế hoạch. Phối hợp với Sở Xây dựng phân 

luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông; bố trí, hướng dẫn và sắp xếp vị trí tập 

kết, trông, giữ xe cho đại biểu tham dự các hoạt động sự kiện.  

- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa 

cháy đảm bảo an toàn, phòng, chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức sự kiện. 

9. Sở Tài chính 

Trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Tài chính phối hợp 

tham mưu báo cáo UBND Thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ 

nguồn chi thường xuyên ngân sách cấp Thành phố theo quy định phân cấp ngân 

sách nhà nước hiện hành. 

10. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội 

Đảm bảo cung cấp, đáp ứng nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức 

các sự kiện. 

11. Các cơ quan báo, đài của Hà Nội 

 Phối hợp đưa tin, bài, phóng sự và thông tin báo chí để tuyên truyền, giới 

thiệu các hoạt động diễn ra trong quá trình tổ chức các sự kiện theo kế hoạch. 

12. UBND phường: Hoàn Kiếm, Cửa Nam 

- Hỗ trợ địa điểm do đơn vị quản lý (gồm: các trang thiết bị sẵn có, điều 
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kiện điện, nước, vệ sinh, bảo vệ an ninh…) để tổ chức các hoạt động trong 

khuôn khổ Photo Hanoi'25 - Biennale nhiếp ảnh quốc tế theo kế hoạch và đáp 

ứng yêu cầu. Đối với các địa điểm khác nằm trên địa phương, thực hiện công tác 

đảm bảo an ninh trật tự và phòng cháy chữa cháy. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở các hoạt động sự 

kiện theo kế hoạch. 

13. UBND các xã, phường liên quan  

Phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, an toàn, vệ sinh môi 

trường, phòng, chống cháy nổ tại các địa điểm diễn ra sự kiện diễn ra trên địa 

bàn; Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở các hoạt động sự kiện 

theo kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND Thành phố (để báo cáo); 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố: Nguyễn Mạnh 

Quyền, Vũ Thu Hà;  

- Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội; 

- Các Sở ngành có tên nêu trên; 

- UBND các Phường: Hoàn Kiếm, Cửa Nam và liên quan; 

- Tổng Công ty điện lực Hà Nội; 

- Các cơ quan đài, báo Hà Nội; 

- VPUB: CVP, các PCVP: NTN. Anh, PTT. Huyền, 

các phòng: KGVX, QHQT, LS-LTĐN, TH; 

-  Lưu: VT, HTQT(Hg). 

 

 

 

                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Quyền 
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